АДМИНИСТРАЦИЯ КАЙЛИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 МОШКОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.11.2020                                                                                            №68
О внесении изменений в Положение об определении размера вреда, причиняемого транспортными средствами (с тяжеловесными грузами) автомобильным дорогам местного значения на территории Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области

[bookmark: _GoBack]В целях приведения в соответствие с законодательством Положения об определении размера вреда, причиняемого транспортными средствами (с тяжеловесными грузами) автомобильным дорогам местного значения на территории Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области, утвержденного постановлением администрации Кайлинского сельсовета Мошковского района Новосибирской области от 20.07.2020 №44 (Далее – Положение)
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 Внести в Положение следующие изменения
1.1. В пункте 1 раздела 2 слова «на перевозку тяжеловесных и крупногабаритных грузов» заменить словами «на движение крупногабаритного и тяжеловесного транспортного средства проезда».
1.2. В пункте 2 раздела 2 слова «на перевозку тяжеловесных и крупногабаритных грузов» заменить словами «на движение крупногабаритного и тяжеловесного транспортного средства проезда».
1.3. Пункт 3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«3. К заявлению прилагаются следующие документы:
[bookmark: dst100089]1) копия документов каждого транспортного средства (паспорт транспортного средства или свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт самоходной машины), с использованием которого планируется поездка;
[bookmark: dst100090]2) схема тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства (автопоезда) с изображением размещения груза (при наличии груза). На схеме изображается транспортное средство, планируемое к участию в перевозке, его габариты с грузом (при наличии груза), количество осей и колес на нем, взаимное расположение осей и колес, распределение нагрузки по осям и в случае неравномерного распределения нагрузки по длине оси - распределение на отдельные колеса, а также при наличии груза - габариты груза, расположение груза на транспортном средстве, погрузочная высота, свес (при наличии) (изображается вид в профиль, сзади), способы, места крепления груза;
[bookmark: dst100091]3) сведения о технических требованиях к перевозке заявленного груза в транспортном положении (в случае перевозки груза) - сведения изготовителя, производителя груза, эксплуатационные документы, содержащие информацию о весогабаритных параметрах груза;
[bookmark: dst100092]4) копия платежного документа, подтверждающего уплату государственной пошлины за выдачу специального разрешения (при наличии информации об уплате государственной пошлины, содержащейся в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, копия платежного документа не требуется);
[bookmark: dst100093][bookmark: dst100095]5) копия ранее выданного специального разрешения, срок действия которого на момент подачи заявления не истек, - в случае повторной подачи заявления на движение крупногабаритной сельскохозяйственной техники (комбайн, трактор) своим ходом в период с марта по сентябрь в пределах одного муниципального образования при наличии действующего специального разрешения на данное транспортное средство.
[bookmark: dst100096]В случае если заявление подается повторно (если срок выданного специального разрешения на движение крупногабаритной сельскохозяйственной техники (комбайн, трактор) не истек, при этом соответствующим транспортным средством совершено предельное количество поездок, указанное в специальном разрешении), документы, указанные в подпунктах 1 - 3 настоящего пункта, к заявлению не прилагаются.
[bookmark: dst100097]В случае подачи заявления представителем владельца транспортного средства к заявлению также прилагается документ, подтверждающий полномочия представителя владельца транспортного средства.»
1.4. Пункт 4 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«4. решение об отказе в выдаче специального разрешения в случае, если:
[bookmark: dst100189]1) не вправе выдавать специальные разрешения по заявленному маршруту;
[bookmark: dst100190]2) информация о государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица не совпадает с соответствующей информаций, указанной в заявлении;
[bookmark: dst100191]3) сведения, предоставленные в заявлении и документах, не соответствуют техническим характеристикам транспортного средства и груза, а также технической возможности осуществления заявленной перевозки;
[bookmark: dst100192]4) установленные требования о перевозке делимого груза не соблюдены;
[bookmark: dst100193]5) при согласовании маршрута установлена невозможность осуществления движения по заявленному маршруту тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства с заявленными техническими характеристиками в связи с техническим состоянием автомобильной дороги, искусственного сооружения или инженерных коммуникаций, а также по требованиям безопасности дорожного движения;
[bookmark: dst100194]6) отсутствует согласие заявителя на:
[bookmark: dst100195]проведение оценки технического состояния автомобильной дороги;
[bookmark: dst100196]принятие специальных мер по обустройству пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, определенных согласно проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в установленных законодательством случаях;
[bookmark: dst100197]укрепление автомобильных дорог или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог или их участков, определенных согласно проведенной оценке технического состояния автомобильной дороги и в установленных законодательством случаях;
[bookmark: dst100198]7) заявитель не произвел оплату оценки технического состояния автомобильных дорог, их укрепления в случае, если такие работы были проведены по согласованию с заявителем и не предоставил копии платежных документов, подтверждающих такую оплату;
[bookmark: dst100199][bookmark: dst100201]8) заявитель не произвел оплату принятия специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, если такие работы были проведены по согласованию с заявителем и не предоставил копии платежных документов, подтверждающих такую оплату;
[bookmark: dst100202][bookmark: dst100204]9) заявитель не внес плату в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам тяжеловесным транспортным средством и не предоставил копии платежных документов, подтверждающих такую оплату;
[bookmark: dst100205][bookmark: dst100207]10) отсутствуют оригиналы заявления и схемы автопоезда на момент выдачи специального разрешения, заверенных регистрационных документов транспортного средства в случае, если заявление и документы направлялись в уполномоченный орган с использованием факсимильной связи;
[bookmark: dst100208]11) отсутствует согласование владельцев автомобильных дорог или согласующих организаций, если не требуется разработка специального проекта и (или) проекта организации дорожного движения;
[bookmark: dst100209]12) отсутствует специальный проект, проект организации дорожного движения (при необходимости);
[bookmark: dst100210]13) крупногабаритная сельскохозяйственная техника (комбайн, трактор) в случае повторной подачи заявления ( копия ранее выданного специального разрешения, срок действия которого на момент подачи заявления не истек, - в случае повторной подачи заявления на движение крупногабаритной сельскохозяйственной техники (комбайн, трактор) своим ходом в период с марта по сентябрь в пределах одного муниципального образования при наличии действующего специального разрешения на данное транспортное средство) является тяжеловесным транспортным средством.
[bookmark: dst100211]Уполномоченный орган, принявший решение об отказе в выдаче специального разрешения, посредством почтового отправления, электронной почты либо по телефону, указанному в заявлении, информирует заявителя о принятом решении, указав основания принятия данного решения.
[bookmark: dst100212]Уполномоченный орган в случае принятия решения об отказе в выдаче специального разрешения по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 4 настоящего пункта, посредством почтового отправления, электронной почты либо по телефону, указанному в заявлении, информирует заявителя в течение четырех рабочих дней со дня регистрации заявления.»
1.5. Пункт 9 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«9. Специальное разрешение в случае, если требуется согласование только владельцев автомобильных дорог, и при наличии соответствующих согласований выдается в срок, не превышающий 11 рабочих дней с даты регистрации заявления, в случае необходимости согласования маршрута транспортного средства с Госавтоинспекцией - в течение 15 рабочих дней с даты регистрации заявления.
[bookmark: dst100214]В случае если для осуществления движения тяжеловесных и (или) крупногабаритных транспортных средств требуется оценка технического состояния автомобильных дорог, их укрепление или принятие специальных мер по обустройству автомобильных дорог, их участков, а также пересекающих автомобильную дорогу сооружений и инженерных коммуникаций, срок выдачи специального разрешения увеличивается на срок проведения указанных мероприятий.»

2. Опубликовать настоящее постановление в газете органа местного самоуправления «Вестник Кайлинского сельсовета» и на официальном сайте в сети Интернет.

Глава Кайлинского сельсовета
Мошковского района Новосибирской области                                        П. В. Чернов